
Decreto Sindacale del  N.  28 1 
   

 
COMUNE DI CASTEGGIO 

(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Decreto n. 28 del 30/12/2019 

 
 

OGGETTO: INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1 - AMMINISTRAZIONE GENERALE 

AL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

IL SINDACO 

 

Ricordato che: 

 ai sensi dell’art. 50 comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, spetta al Sindaco la nomina dei 
responsabili degli uffici e dei servizi, nonchè l’attribuzione e la definizione degli incarichi direzionali, ove 
necessario; 

 ai sensi dell’art. 107, comma 2°, del D.Lgs. 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo Statuto fra le funzioni di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo agli organi di governo dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del 
Segretario o del Direttore Generale; 

 ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le 
funzioni sopra richiamate possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

 che l'art. 11 del vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi - Parte I, stabilisce che il Sindaco 
procede alla nomina dei responsabili di struttura secondo criteri di professionalità, in relazione agli obiettivi 
definiti dai programmi dell'amministrazione. 

 

Dato atto: 

 con delibera della Giunta Comunale 38 in data 21.03.2017 è stata approvata la parte I del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. L’assetto organizzativo del Comune – L’attribuzione di 
responsabilità gestionali per l’attuazione degli obiettivi – I sistemi di coordinamento – L’esercizio delle 
funzioni di direzione – Le linee procedurali di gestione del personale. 

 con Decreto del Sindaco n. 01 del 08/01/2018 al Segretario Comunale è stato conferito l’incarico delle 
funzioni di Responsabile del Servizio 1 – Amministrazione Generale fino al termine del mandato elettorale 
del Sindaco. 

 

Visto l’art.97, comma 4 lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Segretario Comunale ogni 
altra funzione prevista dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente ovvero conferitagli dal Sindaco; 
 

Preso atto, che ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge e particolarmente del D.Lgs. 39 in dato 08 aprile 2013 
“Disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e 
presso gli Enti Privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012 
n. 190” i sunnominato Segretario comunale, non si trova in condizioni di inconferibilità e/o di incompatibilità ai fini 
dell’assunzione della nomina di responsabile di Struttura, con le correlate funzioni e Responsabilità di legge e 
contrattuali; 



Decreto Sindacale del  N.  28 2 
   

 

Rilevato che per una idonea configurazione organizzativa del personale, nel rigoroso rispetto del principio di 
netta separazione tra la funzione decisionale spettante agli organi elettivi, e la funzione gestionale spettante agli 
organi burocratici, occorre procedere all'individuazione dei soggetti cui conferire incarichi di vertice ai vari livelli 
di responsabilità previsti nella struttura organica ed in rapporto alle singole previsioni di legge; 
 

DECRETA 

 
1) di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, Responsabile Servizio 1 – Amministrazione Generale 
del Comune di Casteggio il Segretario Comunale dr. Bariani Roberto fino al 31/12/2022. 
 
2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 11 comma 4 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, l’incarico è prorogato di diritto, all’atto della naturale scadenza, fino a quando non intervenga la nuova 
nomina; 
 
3) il presente Decreto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Gestione risorse, per gli adempimenti di 
competenza. 
 
4) di disporre che il presente Decreto sia trasmesso all'interessato e pubblicato all’albo pretorio dell’ente per 15 
giorni a fini di generale conoscenza. 
 

 
Il Sindaco 

VIGO Lorenzo 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 


